“Hanc” inquit “tibi fabellam rettuli ut scires in declamationibus non tantum aliud genus <rerum, sed aliud genus> hominum esse. si comparari illis uolo, non ingenio mihi maiore opus est sed sensu minore. itaque uix iam obtineri solet, ut declamem; illud obtineri non potest, ut uelim aliis quam familiarissimis audientibus”. et ita faciebat (Contr. 3, praef, 18).

"Te he referido esta anécdota- seguía diciendo- para que sepas que en las declamaciones no sólo hay un tipo distinto de asuntos sino un tipo distinto de hombres. Si quiero ser comparable a aquéllos, no necesito más talento sino menos juicio. Por eso ya apenas pueden convencerme para que declame; 'no se puede conseguir a menos que acceda por estar rodeado exclusivamente de mis mejores amigos' y así lo hacía".

tamen non tantum infra se, cum declamaret, sed infra multos erat; itaque raro declamabat et non nisi ab amicis coactus (Contr. 3, praef, 7).

"Sin embargo, al declamar, no sólo estaba por debajo de sus posibilidades sino por debajo de muchos; por eso declamaba en contadas ocasiones y a no ser que sus amigos le obligaran".

Esta desigualdad, abismal entre el Casio Severo orador y el declamador, constituye el objeto de la conversación entre Séneca y Severo que aquél transmite en el prólogo al libro III de su obra. El ejemplo de Casio Severo es paradigmático, porque en ningún otro orador se daba una diferencia tan evidente entre sus discursos y sus declamaciones (*Contr. 3, praef, 1-2*).

Severo expone los motivos que, según su opinión, le llevan a no estar a la altura de su talento en el terreno de la declamación. Para él, la declamación y la oratoria propia del foro se han ido distanciando hasta llegar a constituir actividades diferentes e inconexas:

sed quaerenti mihi, quare in declamationibus impar sibi esset, haec aiebat: “quod in me miraris, paene omnibus euenit. magna quoque ingenia -a quibus multum abesse me scio-

ISSN 1988-6047 DEP. LEGAL: GR 2922/2007 Nº 17 – ABRIL DE 2009

quando plus quam in uno eminerunt opere? Ciceronem eloquentia sua in carminibus destituit; Vergilium illa felicitas ingenii <in> oratione soluta reliquit; orationes Sallustii in honorem historiarum leguntur; eloquentissimi uiri Platonis oratio, quae est pro Socrate scripta, nec patrono nec reo digna est. hoc non ingeniis tantum sed corporibus uidetis accidere, quorum uires non ad omnia, quae uiribus efficiuntur, aptae sunt: illi nemo luctando par est; ille ad tollendam magni ponderis sarcinam praeualet; ille quidquid adprehendit non remittit sed in procliuē nitentibus uehiculis moraturas manus incit. ad animalia uenio: alii ad aprum, alii ad ceruum canes faciunt; equorum non omnium, quamuis celerrimi sint, idonea curriculis uelocitas est; quidam melius equitem patiuntur, quidam iugum. ut ad meum te morbum uocem, Pylades in comoedia, Bathyllus in tragoedia multum a se aberrant; ꝑnomini meoꝑ cum uelocitas pedum non concedatur tantum sed obiciatur, lentiores manus sunt; quidam cum hoplomachis, quidam cum Thraecibus optime pugnant, quidam sic cum scaeuā conponi cupiunt, quomodo alii timent. in ipsa oratione quamuis una materia sit, tamen ille, qui optime argumentatur, neglegentius narrat; ille non tam bene implet quam praeparat. Passienus noster cum coepit dicere, secundum principium statim fuga fit, ad epilogum omnes reuertimur; media tantum quibus necesse est audiunt. miraris eundem non aequē bene declamare quam causas agere, aut eundem non tam bene suasorias quam iudiciales controuersias dicere? Silo Pompeius sedens et facundus et litteratus est, et haberetur disertus, si a praelocutione dimitteret; declamat tam male, ut uidear belle optasse, cum dixi: numquam surgas. magna et uaria res est eloquentia neque adhuc ulli sic indulsit, ut tota contingeret; satis felix est qui in aliquam eius partem receptus est (Contr. 3, praef, 8-11).